Dr. Dritan TREPÇA – Presidenti i ri i Këshillit Kombëtar të UMSH-së

⸻

Profili Profesional

Dr. Dritan Trepça është një mjek me eksperiencë të gjatë në shërbimin publik dhe në fushën e organizimit dhe rregullimit të profesionit mjekësor në Shqipëri. Me një karrierë që përfshin më shumë se tri dekada, ai ka dhënë një kontribut të vyer në mjekësinë ligjore, emergjencat mjekësore, dhe në forcimin institucional të Urdhrit të Mjekëve të Shqipërisë. Aktualisht mban postin e Presidentit të Këshillit Kombëtar të Urdhrit të Mjekëve, ku vazhdon të udhëheq procese kyçe për cilësinë dhe integritetin e profesionit mjekësor në vend.

⸻

Eksperienca Profesionale

President
Këshilli Kombëtar i Urdhrit të Mjekëve të Shqipërisë
25 Prill 2025 – Vazhdon
	•	Udhëheq institucionin më të lartë rregullator për profesionin mjekësor në Shqipëri.
	•	Përfaqëson komunitetin mjekësor në nivel kombëtar dhe ndërkombëtar.
	•	Mbikëqyr zhvillimin e politikave për cilësinë e kujdesit shëndetësor dhe etikën profesionale.
	•	Nxit transparencën, digjitalizimin dhe modernizimin e shërbimeve të Urdhrit të Mjekëve.

Zëvendës President
Këshilli Kombëtar i Urdhrit të Mjekëve të Shqipërisë
01 Nëntor 2014 – 24.05. 2025
	•	Asistoi Presidentin në drejtimin strategjik të institucionit.
	•	Koordinonte grupet e punës dhe komisionet e përhershme të Këshillit.
	•	Kontribuoi në hartimin dhe zbatimin e rregulloreve dhe standardeve të reja për praktikën mjekësore.

Shef i Sektorit të Regjistrimit, Anëtarësimit dhe Licencimit
Këshilli Kombëtar i Urdhrit të Mjekëve të Shqipërisë
2009 – Vazhdon (me ndërprerje në poste të tjera drejtuese)
	•	Përgjegjës për menaxhimin e procesit të regjistrimit dhe licencimit të mjekëve në Shqipëri.
	•	Hartoi dhe implementoi procedura të standardizuara për njohjen e kualifikimeve profesionale.
	•	Ndihmoi në ngritjen e një baze të dhënash kombëtare për mjekët.

Inspektor Mjek
Këshilli Kombëtar i Urdhrit të Mjekëve të Shqipërisë
2002 – 2008
	•	Kryente inspektime në institucionet shëndetësore për të verifikuar zbatimin e ligjeve dhe rregullave etike.
	•	Trajtonte ankesat dhe rastet e shkeljeve profesionale.
	•	Merrte pjesë në seanca disiplinore dhe mbështeste punën e Komisionit të Etikës.

Shef i Shërbimit të Mjekësisë Ligjore dhe Urgjencës
Spitali Rajonal Dibër
1997 – 2002
	•	Drejtonte shërbimet e urgjencës dhe të mjekësisë ligjore.
	•	Koordinonte rastet urgjente dhe procedurat mjeko-ligjore për spitalin.
	•	Trajtonte rastet e dhunës, vdekjeve të papritura dhe çështjeve që kërkonin ekspertizë mjeko-ligjore.

Mjek Urgjence
Spitali Rajonal Dibër
1994 – 1996
	•	Siguronte trajtim të menjëhershëm për pacientë në gjendje të rëndë.
	•	Ishte pjesë e ekipeve të gatshme për situata emergjente brenda dhe jashtë spitalit.
	•	Zhvilloi përvojë të thelluar në menaxhimin e rasteve akute.

Mjek Familje
Dibër
1992 – 1994
	•	Ofronte kujdes parësor për komunitetin lokal.
	•	Ndihmonte në edukimin shëndetësor dhe ndjekjen e sëmundjeve kronike.
	•	Ishte kontakti i parë për qytetarët me sistemin shëndetësor.

⸻

Edukimi dhe Kualifikimet

Specializim në Mjekësi Ligjore
1996 – 1997
Fakulteti i Mjekësisë, Universiteti i Tiranës

Diplomë në Mjekësi të Përgjithshme
1992
Fakulteti i Mjekësisë, Universiteti i Tiranës

⸻

Aftësi dhe Ekspertizë
	•	Lidership dhe menaxhim institucional
	•	Etikë dhe deontologji mjekësore
	•	Mjekësi ligjore dhe shëndet publik
	•	Hartimi i politikave shëndetësore dhe rregullatore
	•	Licencim dhe verifikim i praktikës mjekësore
	•	Komunikim ndërinstitucional dhe përfaqësim publik

⸻

Aktivitete Profesionale dhe Anëtarësime
	•	Anëtar i Komisioneve Kombëtare për Politikën Shëndetësore
	•	Përfaqësues në konferenca dhe forume ndërkombëtare për rregullimin e profesionit mjekësor
	•	Bashkëpunëtor me organizata evropiane për standardizimin e kujdesit shëndetësor
